Nº 130, terça-feira, 9 de julho de 20022 1ISSN 1676-2339

LEI No- 10.492, DE 8 DE JULHO DE 2002

Abre ao Orçamento de Investimento, para 2002, em favor da Comercializadora
Brasileira de Energia Emergencial - CBEE, crédito especial no valor de R$
1.700.000,00, para os fins que especifica.

O  P R E S I D E N T E  D A  R E P Ú B L I C A
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o- Fica aberto ao Orçamento de Investimento (Lei no- 10.407, de 10 de janeiro de 2002)
crédito especial no valor de R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais), em favor da empresa
Comercializadora Brasileira de Energia Emergencial - CBEE, para atender à programação constante do
Anexo I a esta Lei.

Art. 2o- Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o- são de geração da própria
empresa, conforme indicado no respectivo "Quadro Síntese por Receita" constante do Anexo I a esta Lei.

Art. 3o- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 8 de julho de 2002; 181o- da Independência e 114o- da República.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Guilherme Gomes Dias

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANEXO I CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DO ORGAO : R$ 1.700.000
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

752 ENERGIA ELETRICA 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUADRO SINTESE POR UNIDADES ORCAMENTARIAS

32281 COMERCIALIZADORA BRASILEIRA DE ENERGIA EMERGENCIAL 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TO TA L 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 1.700.000

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 1.700.000

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 1.700.000

TOTAL DA RECEITA 1.700.000 RECEITAS CORRENTES 1.700.000 RECEITAS DE CAPI-
TA L

0

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32281 - COMERCIALIZADORA BRASILEIRA DE ENERGIA EMERGENCIAL
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANEXO I CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL DA UNIDADE : R$ 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

752 ENERGIA ELETRICA 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TO TA L 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 1.700.000

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 1.700.000

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 1.700.000

TOTAL DA RECEITA 1.700.000 RECEITAS CORRENTES 1.700.000 RECEITAS DE CAPI-
TA L

0

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32281 - COMERCIALIZADORA BRASILEIRA DE ENERGIA EMERGENCIAL

ANEXO I CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE
APOIO

1.700.000

AT I V I D A D E S

25 752 0807 4101 MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS 1.300.000

Nº 130, terça-feira, 9 de julho de 20022 1ISSN 1676-2339

LEI No- 10.492, DE 8 DE JULHO DE 2002

Abre ao Orçamento de Investimento, para 2002, em favor da Comercializadora
Brasileira de Energia Emergencial - CBEE, crédito especial no valor de R$
1.700.000,00, para os fins que especifica.

O  P R E S I D E N T E  D A  R E P Ú B L I C A
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o- Fica aberto ao Orçamento de Investimento (Lei no- 10.407, de 10 de janeiro de 2002)
crédito especial no valor de R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais), em favor da empresa
Comercializadora Brasileira de Energia Emergencial - CBEE, para atender à programação constante do
Anexo I a esta Lei.

Art. 2o- Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o- são de geração da própria
empresa, conforme indicado no respectivo "Quadro Síntese por Receita" constante do Anexo I a esta Lei.

Art. 3o- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 8 de julho de 2002; 181o- da Independência e 114o- da República.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Guilherme Gomes Dias

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANEXO I CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DO ORGAO : R$ 1.700.000
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

752 ENERGIA ELETRICA 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUADRO SINTESE POR UNIDADES ORCAMENTARIAS

32281 COMERCIALIZADORA BRASILEIRA DE ENERGIA EMERGENCIAL 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TO TA L 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 1.700.000

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 1.700.000

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 1.700.000

TOTAL DA RECEITA 1.700.000 RECEITAS CORRENTES 1.700.000 RECEITAS DE CAPI-
TA L

0

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32281 - COMERCIALIZADORA BRASILEIRA DE ENERGIA EMERGENCIAL
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANEXO I CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL DA UNIDADE : R$ 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

752 ENERGIA ELETRICA 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TO TA L 1.700.000

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 1.700.000

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 1.700.000

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 1.700.000

TOTAL DA RECEITA 1.700.000 RECEITAS CORRENTES 1.700.000 RECEITAS DE CAPI-
TA L

0

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32281 - COMERCIALIZADORA BRASILEIRA DE ENERGIA EMERGENCIAL

ANEXO I CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE
APOIO

1.700.000

AT I V I D A D E S

25 752 0807 4101 MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS 1.300.000

Nº 130, terça-feira, 9 de julho de 2002 1 ISSN 1676-2339 3

25 752 0807 4101 0001 MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS - NA-
CIONAL

1.300.000

IMOVEL MANTIDO (%) 100 I 4 - INV 90 0 495 1.300.000

25 752 0807 4102 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS MO-
VEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TO S

80.000

25 752 0807 4102 0001 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS
MOVEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS - NACIONAL

80.000

BEM MOVEL MANTIDO (%) 100 I 4 - INV 90 0 495 80.000

25 752 0807 4103 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS DE
INFORMATICA, INFORMACAO E TELEPRO-
C E S S A M E N TO

320.000

25 752 0807 4103 0001 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATI-
VOS DE INFORMATICA, INFORMACAO E
TELEPROCESSAMENTO - NACIONAL

320.000

ATIVO MANTIDO (%) 100 I 4 - INV 90 0 495 320.000

TOTAL - INVESTIMENTO 1.700.000

LEI No- 10.493, DE 8 DE JULHO DE 2002

Abre ao Orçamento Fiscal da União crédito especial no valor global de R$
3.474.618,00, em favor do Tribunal de Contas da União, da Justiça Eleitoral e
da Justiça do Trabalho, para os fins que especifica.

O  P R E S I D E N T E  D A  R E P Ú B L I C A
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o- Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no- 10.407, de 10 de janeiro de 2002),
em favor do Tribunal de Contas da União, da Justiça Eleitoral e da Justiça do Trabalho, crédito especial
no valor global de R$ 3.474.618,00 (três milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil, seiscentos e
dezoito reais), para atender à programação constante do Anexo I desta Lei.

Art. 2o- Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o- decorrerão de:

I - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 3.374.618,00 (três milhões,
trezentos e setenta e quatro mil, seiscentos e dezoito reais), conforme indicado no Anexo II desta Lei; e

II - incorporação de recursos oriundos de operação de crédito externa, no montante de R$
100.000,00 (cem mil reais).

Art. 3o- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 8 de julho de 2002; 181o- da Independência e 114o- da República.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Guilherme Gomes Dias

ORGAO : 03000 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
UNIDADE : 03101 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

ANEXO I CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0550 CONTROLE EXTERNO 200.000

P R O J E TO S

01 032 0550 5455 MODERNIZACAO DA CAPACIDADE INSTITU-
CIONAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIAO

200.000

01 032 0550 5455 0001 MODERNIZACAO DA CAPACIDADE INSTI-
TUCIONAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIAO - NACIONAL

200.000

F 3 P 90 0 148 100.000

F 3 P 90 2 100 50.000

F 4 P 90 2 100 50.000

0906 OPERACOES ESPECIAIS: SERVICO DA DIVIDA EXTERNA ( JUROS E
A M O RT I Z A C O E S )

5.000

OPERACOES ESPECIAIS

28 844 0906 0284 AMORTIZACAO E ENCARGOS DE FINANCIA-
MENTO DA DIVIDA CONTRATUAL EXTERNA

5.000

28 844 0906 0284 0001 AMORTIZACAO E ENCARGOS DE FINAN-
CIAMENTO DA DIVIDA CONTRATUAL EX-
TERNA - NACIONAL

5.000

F 2 F 90 0 100 5.000

TOTAL - FISCAL 205.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 205.000

ORGAO : 14000 - JUSTICA ELEITORAL

UNIDADE : 14102 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

ANEXO I CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0570 GESTAO DO PROCESSO ELEITORAL 151.500

P R O J E TO S

02 061 0570 5449 AQUISICAO DE IMOVEIS PARA CARTORIOS
ELEITORAIS NO ESTADO DO ACRE

15.000

02 061 0570 5449 0101 AQUISICAO DE IMOVEIS PARA CARTO-
RIOS ELEITORAIS NO ESTADO DO ACRE -
NO MUNICIPIO DE XAPURI - AC

15.000

IMOVEL ADQUIRIDO (UNIDADE)1 F 5 P 90 0 100 15.000

02 122 0570 7127 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS
NO ESTADO DO ACRE

136.500

02 122 0570 7127 0109 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITO-
RAIS NO ESTADO DO ACRE - NO MUNI-
CIPIO DE XAPURI - AC

136.500

CARTORIO CONSTRUIDO (UNIDADE)1 F 4 P 90 0 300 136.500

TOTAL - FISCAL 151.500

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 151.500

	2
	2a
	3